
 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 1 di 3 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 

ORDINANZA N. 7 DEL 26/01/2026 
Servizio proponente: SERVIZIO POLIZIA LOCALE  

 

OGGETTO: 

PASSAGGIO DELLA FIAMMA OLIMPICA MILANO-CORTINA 2026 IN 

PROGRAMMA IL 31 GENNAIO 2026. LIMITAZIONE ALLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE 

 

 IL RESPONSABILE    
 

VISTA la Convenzione stipulata tra la Fondazione Milano Cortina 2026 e il Comune di Valdisotto 

relativa al passaggio della Fiamma Olimpica; 

VISTO che sulla viabilità statale e provinciale verrà emessa, per quanto di competenza, ordinanza 

viabilistica da parte della Prefettura di Sondrio; 

PRESO ATTO altresì, della richiesta pervenuta da parte degli organizzatori dell’evento; 

PREMESSO che in data 31 gennaio 2026 è previsto il passaggio della Fiamma Olimpica nel 

territorio comunale di Valdisotto, evento di rilevanza nazionale che comporta la presenza di un 

significativo afflusso di pubblico lungo il percorso interessato; 

PRESO ATTO che, per garantire lo svolgimento della manifestazione in condizioni di sicurezza, si 

rende necessario disciplinare temporaneamente la circolazione stradale nelle strade comunali; 

RITENUTO indispensabile adottare idonee misure di regolamentazione del traffico al fine di 

tutelare la pubblica e privata incolumità, nonché assicurare il regolare svolgimento dell’evento; 

VISTI gli articoli 5,6,7 del D.lgs.30 aprile 1992, n°285 , e il relativo Regolamento di esecuzione e 

attuazione;  

VISTO il Decreto de Sindaco di nomina del responsabile n° 5 del 07/01/2026; 

 

ORDINA 

La sospensione del traffico veicolare, limitatamente al tempo strettamente necessario al passaggio 

della Fiamma Olimpica, a partire dalle ore 14:00, ora di partenza dal Comune di Bormio, sino 

all’arrivo presso le scuole di Cepina , presumibilmente verso le 15:30, come da tabella di marcia, 

del giorno 31 gennaio 2026 nelle seguenti vie: 

- Ponte Zola; 

- Via Zola; 



 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 2 di 3 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

- Via Roma sino alle scuole di Cepina; 

L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli, su entrambi i lati della 

carreggiata, lungo tutto il percorso sopra indicato, a partire dalle ore 13:30 della stessa giornata e 

fino a termine del passaggio della Fiamma Olimpica, e comunque fino al ripristino delle ordinarie 

condizioni di sicurezza; 

La riapertura delle suddette strade avverrà immediatamente dopo il completo transito della Fiamma 

Olimpica e il ripristino delle condizioni di sicurezza; 

L’Ente organizzatore, in collaborazione con l’Ufficio Tecnico Comunale, dovrà provvedere al 

posizionamento della segnaletica stradale; 

Sono esclusi dai divieti di cui alla presente ordinanza i veicoli: 

- Adibiti ai servizi di emergenza e soccorso; 

- Al servizio dell’organizzazione dell’evento; 

- Del Servizio di Polizia Locale e delle altre Forze dell’Ordine impegnate nei servizi di 

vigilanza e sicurezza; 

E’ data facoltà al Servizio di Polizia Locale ed alle Forze dell’Ordine di modificare tempi e punti di 

chiusura delle zone inibite alla circolazione a seconda delle esigenze della circolazione; 

I soggetti di cui all’art 12 del Codice della Strada sono incaricati di far rispettare la presente 

ordinanza. 

Contro il presente provvedimento piò essere proposto: 

- Ricorso amministrativo al Prefetto di Sondrio (SO) entro 60 giorni dalla notifica o 

comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, 

n°1199; 

- Ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia entro 60 giorni dalla 

notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 

1971, n° 1034, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o comunque dalla piena 

conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R.24 novembre 1971, n° 

1199. 



 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 3 di 3 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 

 

 
 IL RESPONSABILE    

Trameri Andrea / InfoCamere S.C.p.A.    

 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 


